《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的

交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号—所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负

债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定。

公司在首次执行新租赁准则时，公司预计与租赁交易相关的暂时性差异在可预见的

第 8 页（共 11 页）

未来很可能不会转回，未确认相关递延所得税资产与递延所得税负债。执行解释第 16

号的上述规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21

号）（“解释第 17 号”），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执

行解释17号的规定。执行解释17号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2、重要会计估计变更

本期无重要会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

1、会计差错更正原因

山东华鹏于 2024 年 2 月 2 日收到中国证券监督管理委员会山东监管局出具的《关

于对山东华鹏玻璃股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2024]17 号），中国证券

监督管理委员会山东监管局查明公司存在在建工程、固定资产减值计提不充分、部分项

目收入确认期间不恰当、部分成本费用列支期间不恰当的行为，需对公司相关年度财务

报表相关项目进行追溯调整。

2、本次更正事项对公司财务报表的影响

根据企业会计准则要求，山东华鹏对上述事项采用追溯重述法进行更正，追溯调整

了 2020 年度合并财务报表、2021 年度合并财务报表、2022 年度合并及公司财务报表

项目。上述差错更正事项对公司 2020 年度合并财务报表、2021 年度合并财务报表、2022

年度合并及公司财务报表影响如下：   （单位:元）

（一）2020 年度

1、合并资产负债表项目

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 565,847,626.23  1,202,265.09  567,049,891.32

存货 362,778,316.54  -2,360,312.29  360,418,004.25

第 9 页（共 11 页）

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同资产 10,879,999.18  45,137.16  10,925,136.34

递延所得税资产 38,673,631.24  9,847.91  38,683,479.15

应付账款 399,998,035.28  1,864,088.66  401,862,123.94

合同负债 32,857,614.24  -2,524,120.00  30,333,494.24

应交税费 67,405,924.09  125,483.27  67,531,407.36

应付职工薪酬 12,501,329.22  7,010.85  12,508,340.07

未分配利润 312,554,365.85  -316,538.70  312,237,827.15

归属于母公司的所有

者权益合计
1,267,803,660.57  -316,538.70  1,267,487,121.87

少数股东权益： 180,023,696.38  -258,986.21  179,764,710.17

2、合并利润表项目

项目
2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 994,023,624.27  3,619,976.42  997,643,600.69

营业成本 721,864,249.56  4,231,411.80  726,095,661.36

信用减值损失 -55,023,834.93  -63,277.11  -55,087,112.04

资产减值损失 -5,841,037.99  -2,375.64  -5,843,413.63

利润总额 85,873,716.37  -677,088.13  85,196,628.24

所得税费用 8,738,190.32  -101,563.22  8,636,627.10

净利润 77,135,526.05  -575,524.91  76,560,001.14

归属于母公司所有者

的净利润
49,050,047.51  -316,538.70  48,733,508.81

少数股东损益 28,085,478.54  -258,986.21  27,826,492.33

（二）2021 年度

1、合并资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 593,013,124.52  -12,870,328.47  580,142,796.05

存货 393,084,938.19  4,427,918.15  397,512,856.34

合同资产 14,829,582.59  -52,822.17  14,776,760.42

递延所得税资产 40,247,019.43  -96,002.61  40,151,016.82

应付账款 389,939,465.68  5,120,516.64  395,059,982.32

第 10 页（共 11 页）

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 32,436,393.90  1,422,698.16  33,859,092.06

应付职工薪酬 21,075,518.80  1,725,062.89  22,800,581.69

应交税费 70,714,021.05  -3,331,547.23  67,382,473.82

未分配利润 -52,175,102.08  -7,440,381.05  -59,615,483.13

归属于母公司的所有

者权益合计
903,049,827.63 -7,440,381.05  895,609,446.58

少数股东权益： 177,512,841.03 -6,087,584.51  171,425,256.52

2、合并利润表项目

项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 856,577,864.34  -17,757,586.04  838,820,278.30

营业成本 741,669,671.62  -1,813,750.42  739,855,921.20

信用减值损失 -79,057,018.04  702,788.08  -78,354,229.96

资产减值损失 -95,299,827.16  2,882.07  -95,296,945.09

利润总额 -359,757,580.98  -15,238,165.47  -374,995,746.45

所得税费用 6,677,708.99  -2,285,724.82  4,391,984.17

净利润 -366,435,289.97  -12,952,440.65  -379,387,730.62

归属于母公司所有者

的净利润
-364,729,467.93  -7,123,842.35  -371,853,310.28

少数股东损益 -1,705,822.04  -5,828,598.30  -7,534,420.34

（三）2022 年度

1、合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

固定资产 840,239,571.39  -6,295,182.70  833,944,388.69

在建工程 481,868,072.85  -24,698,134.79  457,169,938.06

未分配利润 -431,967,922.60  -29,548,722.94  -461,516,645.54

归属于母公司的所有

者权益合计
523,257,007.11 -29,548,722.94 493,708,284.17

少数股东权益 -2,775,607.02  -1,444,594.55  -4,220,201.57

2、合并利润表项目

第 11 页（共 11 页）

项目
2022 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 768,104,463.73  14,137,609.62  782,242,073.35

营业成本 731,661,924.24  -2,417,661.38  729,244,262.86

投资收益 10,219,455.80  60,686.74  10,280,142.54

信用减值损失  -95,895,031.94   -760,861.61  -96,655,893.55

资产减值损失  -149,158,515.86   -31,002,284.50  -180,160,800.36

利润总额  -430,161,264.11   -15,147,188.37  -445,308,452.48

所得税费用 -12,775,867.68 2,367,816.36 -10,408,051.32

净利润 -417,385,396.43   -17,515,004.73   -434,900,401.16

归属于母公司所有者

的净利润
-379,792,820.52  -22,108,341.89   -401,901,162.41

少数股东损益 -37,592,575.91   4,593,337.16   -32,999,238.75

3、公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

在建工程  384,964,315.12   -21,258,385.20  363,705,929.92

未分配利润  -425,460,173.98   -21,258,385.20  -446,718,559.18

4、公司利润表项目

项目
2022 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失  -48,601,904.39   -21,258,385.20  -69,860,289.59

净利润 -311,150,498.45  -21,258,385.20  -332,408,883.65

   山东华鹏玻璃股份有限公司董事会

   2024 年 4 月 26 日

	山东华鹏玻璃股份有限公司
	报告期末，公司资产结构同比发生重大变动的分析：
	报告期末货币资金较上期期末下降33.59%，主要原因为上期末收到部分股权转让款，本期期末货币资金减少。
	报告期末交易性金融资产较上期期末下降100%，主要原因为报告期理财产品到期减少。
	报告期末预付款项较上期期末下降68.62%，主要原因是报告期末预付采购款减少。
	报告期末应收票据较上期期末下降20.22%，主要原因是已背书未到期非“6+9”银行票据较上期减少。
	报告期末应收账款较上期期末下降27.28%，主要原因为报告期加大货款回款力度。
	报告期末应收款项融资较上期期末增加96.52%，主要原因为报告期末库存票据重分类增加。
	报告期末其他应收款较上期期末减少98.53%，主要原因是报告期收回转让股权款项。
	报告期末存货较上期期末较少38.30%，主要原因是报告期加大销售力度，库存减少。
	报告期末一年内到期的非流动资产增加100%，主要原因是报告期山西华鹏处置部分资产长期应收款重分类增加。
	报告期末其他流动资产较上期期末减少53.33%，主要原因是报告期末未认证待抵扣进项税减少。
	报告期末长期应收款较上期期末增加5.72%，主要原因是报告期山西华鹏处置资产长期应收款项增加。